Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0005/2021.
Em, 14 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO,
INFORMAÇÕES QUANTO A EXISTÊNCIA DE
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM O
DER-RJ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo Municipal solicitando informações quanto à existência de convênio de
cooperação técnica com o DER-RJ, tendo por objeto a execução de obras, conservação e
manutenção da Rodovia Amaral Peixoto (RJ 106), no 2º Distrito de Cabo Frio -
Tamoios.

Caso o município tenha firmado o referido convênio, requer cópia do mesmo.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Como é notório, o DER tem firmado convênios de cooperação técnica com
diversos municípios com o objetivo de melhoria da infraestrutura de rodovias estaduais
que cortam o município. O órgão estadual cede materiais e até mesmo equipamentos
necessários para intervenções como manutenção viária e drenagem, enquanto o
município executa os serviços com mão de obra própria.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente
proposição, desde já agradeço.